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ABSTRAKT

Název práce

Determinace maximální specifické spotřeby kyslíku při lezení

s vzrůstajícím sklonem stěny a konstantní rychlosti.

Cíl práce

Cílem testování bylo determinovat maximální specifickou spotřebu kyslíku

při lezení s vzrůstajícím sklonem stěny a konstantní rychlosti.

Metody

Testování se účastnilo 26 lezců s výkonností 4 – 10 UIAA. Maximální

specifická spotřeba kyslíku byla měřena lezeckým testem do maxima

na umělé stěně, kde byl zvyšován sklon od 95° (105°) do 135° vždy

po 3 minutách lezení. Tempo lezení bylo konstantní – 25 kroků za minutu.

Po odpočinku proběhl test do maxima na běhacím páse. Vyhodnocovány

byly vztahy mezi lezeckou výkonností (RP), sklonem a ventilačními

parametry.

Výsledky

V maximálním lezeckém testu, dosáhli lezci určitého plató na hodnotě 40 ±

3,5 ml·kg-1·min-1, bez ohledu na výkonnost i na dosažený sklon.

S lezeckou výkonností (RP) nejvíc koreloval dosažený sklon

cesty r = 0,89 a srdeční frekvence r = 0,41. Studie potvrdila disproporční

růst srdeční frekvence vůči spotřebě kyslíku. Dále byl zjištěn silný

vztah (r = 0,77) ventilačního ekvivalentu pro kyslík vztaženého k hodnotě

RER poukazující na specifické dechové projevy pokročilejších lezců.

Zvýšená práce svalů horních končetin při lezení v převisu, určené tempo

lezení a podmíněnost dechové frekvence může mít vliv na nižší VE a s ní

spojenou spotřebu kyslíku. Maximální specifická spotřeba kyslíku během

lezení pravděpodobně nebyla dosažena, ale test je vhodný pro testování

lezecké výkonnosti.

Klí čová slova

Sportovní lezení, spotřeba kyslíku, aplikovaná fyziologie.

ABSTRACT

Title of master thesis

Determination of climbing specific maximal oxygen uptake during

climbing with increasing inclination and constant speed.

Work objectives

To review the determination of climbing specific maximal oxygen uptake

during climbing with increasing inclination and constant speed.

Methods

Twenty six climbers with climbing ability on UIAA scale from 4th to 10th

degree were participated in this study. Maximal specific oxygen uptake was

measured by climbing test, to exhaustion on climbing wall, where the

inclination were changed from 95° (105°) to 135° every three minutes.

Speed of climbing was constant on 25 movements·min-1. After a rest, the

participants went a maximal running test on treadmill. There were

evaluated relationships between climbing ability, inclination and

cardiopulmonary variables.

Results

In maximal climbing test, climbers achived plato on value 40 ± 3,5

ml·kg-1·min-1, without influence on climbing ability or inclination.

The climbing ability most corelated with achived inclination r = 0,89 and

heart rate r = 0,41. Our study confirmed disproportional rising of heart rate

against oxygen uptake. Furthermore, there was a strong relationship to be

found between ventilation per 1l oxygen to RER indicating specific

breathing mechanism of advanced climbers. More demanding work of

upper limbs muscles during overhang climbing, given speed and related

breath frequency could have influence on lower VE and oxygen

consumption. Maximal specific oxygen uptake may not been achieved, but

the climbing test is suitable for controlled training status.

Key words

Sport climbing, oxygen uptake, applied physiology.
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1. Úvod

Vědeckému výzkumu v oblasti sportovního lezení se za poslední dekádu začíná věnovat

stále větší pozornost. K této tendenci přispívá mnoho faktorů, ať už je to rozšiřování

„lezecké populace“, větší profesionalizace a propagace lezeckého sportu a v neposlední

řadě potřeby závodního odvětví tohoto sportu.

I přes značné množství vědeckých prací, zůstává v oblasti lezeckého výkonu mnoho

neznámého. Jsou dobře známy antropomotorické vlastnosti lezců a sestaveny testy

pro silové schopnosti. Stále však neznáme přesné odezvy organismu na lezecký výkon

a parametry, které by ho omezovaly.

Lezecký sport se rychle vyvíjí a stále se objevují nové tréninkové metody a přístupy.

Lezci se úzce specializují na určitou disciplínu (především v závodním odvětví)

a i v lezení je ranná specializace častým problémem. Také vzhledem k těmto tendencím

je potřeba mít k dispozici unifikované specifické testy, díky kterým by se mohla určit

a porovnat výkonnost, předejít zdravotním komplikacím, přetrénování a dalším chybám

v tréninku.

Naší snahou v této studii je právě sestavení specifického lezeckého testu, pro potřeby

zjišťování výkonnostní úrovně a také se pokusit přispět k objasnění některých

fyziologických odpovědí organismu během lezení.

Tyto specifické testy pak mohou a měly by být využívány i v neprofesionálním odvětví

lezeckého sportu. Lezecká základna výkonnostních a rekreačních lezců se mohutně

rozšiřuje a lezci se snaží o co nejrychlejší nárůst výkonnosti. Díky těmto testům bude

možné zjistit aktuální lezeckou výkonnost sportovce a doporučit pak adekvátní

tréninkový program a současně tím předejít zraněním či přetrénování již při začátcích

s tímto unikátním sportovním odvětvím.

Také vzhledem k tomu, že se sportovní lezení připravuje na zařazení mezi olympijské

sporty, dá se předpokládat pokračování a zvětšování zájmu o tento sport. Potřeba

diagnostiky a testování tak bude dále velice aktuální téma.
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2. Sportovní lezení

Obecně se uvádí, že se sportovní lezení vyvinulo z potřeb horolezců zvýšit svoji

výkonnost a být schopen vylézt na obtížně dosažitelné vrcholy. Postupně se z pouhé

přípravy stalo samostatnou sportovní disciplínou, ovšem oproti horolezectví už s ne tak

velkým objektivním nebezpečím a zaměřenou na lezecký pohyb a silově vytrvalostní

výkon.

Ovšem je také fakt, že v některých oblastech začali lezci lézt bez vidiny horských

vrcholů a lezení na skalách či kamenech brali od počátku jako samostatný výkon a také

v něm mezi sebou soupeřili.

Sportovní lezení

U sportovního lezení je tedy lezec „chráněn“ před pádem fixním jištěním (nýt, borhák),

které je napevno umístěno ve skále ve vzdálenosti 2–5 m od sebe, v závislosti

na obtížných pasážích v cestě. Do tohoto předem připraveného jištění lezec přes

karabiny vkládá své lano, které má navázáno na sedací úvazek. Hrozí mu tedy jen

krátký pád k poslednímu jištění.

Tradiční lezení

Hlavním rozdílem mezi sportovním a tzv. tradičním způsobem lezení jsou pevné jistící

body. Při tradičním způsobu lezení, lezec během výstupu sám zakládá jistící pomůcky

do děr a spár ve skále, které pak lze vyjmout bez trvalého poškození skály. Tento styl

ale neumožňoval soustředit se pouze na výkon, jelikož je zde pořád dosti vysoké riziko

selhání, či špatného umístění vlastního jištění a psychologický faktor strachu je tak stále

velký a nedovolí lezci podat výkon na hranici svých fyzických sil. Navíc struktura skály

nemusí vždy umožnit založení jištění tak často, aby se eliminoval dlouhý nebezpečný

pád a některé kompaktní skály a určité materiály, neumožňují ze své podstaty jistit cestu

jiným způsobem než navrtáním expanzního nýtu, či borháku.

Nový typ fixního jištění a styl volného přelezu, tak otevřel bránu nejen cestám s vyšší

obtížností, ale i novým skalním terénům a oblastem.

Navzdory většímu riziku má tradiční lezení stále hodně příznivců a v dnešní době, se

znovu dostává do popředí zájmů a to i na skalách v nehorských oblastech.
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V poslední době jsou oba tyto způsoby lezení spojeny především s volným stylem

lezení, neboli „free climbing“, kdy je pro postup v cestě používáno pouze skalních

výčnělků – chytů a umístěné jištění (ať už fixní nebo vlastní) je pouze jako pojistka

proti případnému pádu a v žádném případě neslouží pro výstup. Tato „pravidla“

neplatila vždy a před érou volného lezení bylo naprosto normální a přípustné používat

skob, nýtů či jiných umělých pomůcek k postupu v cestě.

Bouldering

Kořeny této disciplíny sahají až do předminulého století, kdy pařížští lezci vyráželi

zlézat kameny a skalky v nedalekém Fontainebleau. Samozřejmě ani Angličané

nezůstávali pozadu a i oni datují první zmínky o této lezecké aktivitě do konce

devatenáctého století. O popularizaci boulderingu v Americe i mimo ni se v 50. letech

minulého století postaral bývalý gymnasta John Gill.


[…]


dechy·min-1 což odpovídá 68 ± 14% DF běhu 52,2 ± 8,2 dechů·min-1.

Díky vyšší DF je tedy možné dosáhnout větší minutové ventilace a s tím spojené vyšší

spotřeby kyslíku VO2max. Romerová a kol. (2009) ve své studii naměřila hodnotu VEmax

při lezení téměř stejnou jako jsme naměřili v naší studii na běhacím páse. Z tohoto

vyplívá, že DF probandů měřených na jejím lezeckém ergometru, musela být také

podobná té, kterou jsme naměřili my u běhu, tedy 50 dechů za minutu.

Pokud tedy u lezení, tak jako u jiných sportů platí, že rychlost lokomoce ovlivňuje

dechovou frekvenci. Přičemž tato skutečnost zatím nebyla prokázána, ale jasně tomu

naznačují výsledky našich submaximálních testů (počet dechů silně koreloval s tempem

lezení), které budou publikovány v jiné práci. Mohla by vyšší spotřeba kyslíku záviset

zejména na rychlosti lezení a s ní spojenu vyšší dechovou frekvencí.

Zde je na místě otázka, jak bude do budoucna výhodnější koncipovat lezecké testovací

protokoly do maxima. Zda obtížnost zvyšovat rostoucím sklonem cesty či zvyšující se

rychlosti lezení.

Je evidentní, že s rostoucí rychlostí vznikají větší nároky na techniku a plně

automatizované pohyby. Romerová a kol. (2009) konstatuje, že při nejvyšší

rychlosti 16 m·m-1 dle ní šlo spíše o měření ekonomičnosti lezení, což je samozřejmě

také složka výkonu a nemůžeme ji při specifickém testování tak úplně oddělit. Je však

pravda, že při nižší rychlosti by vliv techniky a koordinace mohl být menší. Také během

našeho měření, byl výrazný rozdíl v pohybovém projevu během lezení mezi začátečníky

a pokročilými lezci, který se projevil nejen na vyšší ekonomičnosti a plynulosti pohybu,

ale také na nižší spotřebě kyslíku a SF během submaximálního testu a nejspíše pak také

na delším lezeckém čase v maximálním testu.

Tempo lezení 25 kroků za minutu, které jsme zvolili, se ukázalo jako ideální, jelikož

lezci neměli problém s jeho dodržováním a zároveň jim při vyšším sklonu nedovolilo

odpočívat. Pro lezce vyšší výkonnosti by nebyl problém při delším odpočinku na větším

chytu získat částečně síly zpět a čas testu vedoucí k vyčerpání by se o dost prodloužil.

Tempo je nutilo k pravidelné opakované izometrické kontrakci a ti nejlepší se přiznali,

že právě tato okolnost nakonec vedla k jejich úplnému vyčerpání.
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Zdá se, že zvýšením rychlosti lezení a s tím spojenou dechovou frekvencí bychom

mohli dosáhnout vyšších hodnot specifické maximální spotřeby kyslíku, je ale otázkou,

zda by to nebylo na úkor specifičnosti.

Středně silný vztah (r = 0,41) byl zjištěn u srdeční frekvence vzhledem k lezecké

výkonnosti, viz graf č. 2. Lezci s delším časem lezení a tím pádem větší výkonností

měli více času a to jim dovolilo dosáhnout vyšší SF. Takováto souvislost však nebyla

zjištěna u VO2 (viz graf č. 1), které nemělo tendenci vzrůstat s prodlužující se dobou

testu a jak již bylo řečeno nehledě na výkonnost a sklon, se drželo na určitém

plató 40 ± 3,5 ml·kg-1·min-1. Můžeme tak potvrdit disproporční růst SF vzhledem

ke spotřebě kyslíku, na který již dříve poukázali mnohé studie (Billatová a kol., 1995;

Booth a kol., 1999; Mermierová a kol., 1997; Watts, 2004; Sheel, 2004).

Další významná korelace byla zjištěna u ventilačního ekvivalentu pro kyslík. A to

v případě, pokud byl poměr VE/VO2 vztažen k RER. Lezci s vyšší výkonností

dosahovali větší hodnoty VE/VO2, tedy hyperventilovali a díky tomu mohli dosáhnout

vyššího RER, viz graf č. 3. Je otázka, zda jsou lezci s vyšší výkonnostní schopni

překonat určitý anaerobní práh a nebo je jejich dech vázán na lezecký krok. Lezci často

během obtížných krokových sekvencí v cestě zadržují dech a poté dohánějí kyslíkový

dluh hyperventilací. Je na budoucích výzkumech zjistit, jak může zlepšení práce

s dechem napomoci lezeckému výkonu a který typ dýchání je nejúčinnější pro

maximální lezecký výkon.
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12. Závěr

Při našem měření s konstantní danou rychlostí lezci dosáhli určitého plató na hodnotě

40 ml·kg-1·min-1. Největší korelace s lezeckou výkonností (RP) byla shledána během

maximálního specifického testu k dosaženému sklonu r = 0,89. Hodnota srdeční

frekvence měla středně silný vztah k lezeckému výkonu r = 0,41 a i naše studie

potvrdila disproporční růst srdeční frekvence vůči spotřebě kyslíku.

Byl zjištěn silný vztah (r = 0,77) ventilačního ekvivalentu pro kyslík vztaženého

k hodnotě RER, poukazující na odlišné dechové projevy u pokročilejších lezců během

maximální zátěže, zejména hyperventilaci. Zvýšená práce svalů horních končetin při

lezení v převisu, určené tempo lezení a podmíněnost dechové frekvence může mít vliv

na nižší VE a s ní spojenou spotřebu kyslíku.

Maximální specifická spotřeba kyslíku během lezení pravděpodobně nebyla dosažena,

ale test s vzrůstajícím sklonem stěny a konstantní rychlosti je vhodný pro testování

lezecké výkonnosti.
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