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Cílem práce bylo posoudit maximální spotřebu kyslíku při lezení s vzrůstajícím sklonem

stěny. Autor zvolil úzce zaměřené téma s aplikací do řízení sportovního tréninku. Organizoval

a podílel se na realizaci velmi náročného měření. Diplomová práce je na 56 stranách textu,

z toho 32 je věnováno teoretickému rozboru. Autor čerpal převážně z vědeckých zahraničních

periodik, což výrazně zvyšuje úroveň textu. Ačkoli se předem stanovené hypotézy

nepotvrdily, autor se s výsledky poměrně dobře vypořádal v diskuzní části.

Vyzdvihl bych samostatnost a soustavnou práci diplomanta.

Miloš Kaláb splnil veškeré požadavky kladené na závěrečnou magisterskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě, navrhovaná klasifikace - výborně.
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